

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime de prezentare la concurs pentru  
**obținerea abilitării în domeniul Teologie**  
prin raportare la standardele minime publicate în  
Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 890 bis, din 27.12.2012

CANDIDAT: **Prof. univ. dr. Marcel Valentin Măcelaru**  
INSTITUȚIA: Institutul Teologic Penticostal din București

### TABEL SINTETIC

Indicatori de performanță	Numărul minim de realizări solicitat	Numărul de realizări obținute de candidat
<b>1. Titlul de „Doctor în Teologie”</b>	<b>Da</b>	<b>Da</b>
<b>2. Patru (4) cărți</b> de autor publicate la edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare	<b>4x15= 60 p</b>	<b>60 p</b>
<b>3. Optsprezece (18) studii</b> din care cel puțin șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică / propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate	<b>15x1+3x3= 24 p</b>	<b>59,1 p</b>
<b>4. Opt (8) comunicări științifice</b> publicate în volume colective, din care cel puțin cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin trei (3) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și să fie publicate în volume colective în străinătate	<b>5x1+3x3= 14 p</b>	<b>56 p</b>
<b>5. Prestigiul și recunoașterea</b> în comunitatea academică națională și internațională ( <i>visiting professor</i> ; membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios; membru în comisii academice de specialitate; membru în colectivele redacționale ale unor reviste de specialitate din străinătate; referent științific al unor edituri de prestigiu; premii și distincții academice naționale și internaționale, etc.)	<b>4x2= 8 p</b>	<b>48 p</b>
<b>6. Citarea</b> în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstracts, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL	<b>2 p / citare</b>	<b>28 p</b>
<b>TOTAL INDICATORI</b>	<b>106 puncte</b>	<b>251,1 puncte</b>

## TABEL DEZVOLTAT AL INDICATORILOR ȘI REALIZĂRILOR CANDIDATULUI

INDICATORI	REALIZĂRI
<p>1. Să dețină titlul de doctor în teologie în disciplina / disciplinele înscrise în postul didactic pentru care candidează</p>	<p><b>Titlul deținut:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Doctor of Philosophy (DPhil)</b> cu specializarea pe Vechiul Testament, acordat la data de 17 mai 2008, de către <i>University of Oxford</i>, Marea Britanie, în urma susținerii unei teze intitulate „From Divine Speech to National/Ethic Self-Definition in the Hebrew Bible: Representation(s) of Identity and the Motif of Divine–Human Distancing in Israel’s Story”</li> <li>• Echivalat cu titlul de <b>Doctor în Teologie</b> de către Ministerul Educației Naționale din România (Atestat nr. 56595 din 28.02.2012)</li> </ul>
<p>2. Patru (4) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare (4x15= 60 p).</p> <p>În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un (1) studiu și o (1) comunicare de la criteriile 3 și 4.</p>	<p><b>2 cărți în limba română (autor) = 30 p</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Identitatea între povară și privilegiu: reprezentări ale poporului sfânt în literatura deuteronomistă</i>, Cluj-Napoca: Editura Risoprint, 2012. <b>[15 p]</b></li> <li>2. <i>Discursul etno-național în Biblia Ebraică: repere metodologice în analiza narațiunilor istoriografice veterotestamentare</i>, București: Editura Universitară, 2012. <b>[15 p]</b></li> </ol>
	<p><b>2 cărți în limba croată (autor) = 30 p</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Premoščivanje jaza: drevni tekstovi u modernom kontekstu</i>, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2010. <b>[15 p]</b></li> <li>2. <i>Priča o Davidu i Golijatu: ispitivanje formacije teksta 1. Samuelova 17–18</i>, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2009. <b>[15 p]</b></li> </ol>
	<p><b>8 cărți în limba engleză și croată (co-editor) = materiale nepunctate</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends</i>, Regnum Edinburgh Centenary Series 34, Oxford: Regnum, 2016. [co-editor cu: Corneliu Constantineanu, Anne-Marie Kool, Mihai Himcinschi]</li> <li>2. <i>Re-Imagining Theological Education</i>, Cluj-Napoca, Risoprint / București, Pleroma, 2016. [co-editor cu: Corneliu Constantineanu, Romulus Vasile Ganea]</li> <li>3. <i>On the Idea of a Christian University</i>, Cluj-Napoca, Risoprint / București, Pleroma, 2016. [co-editor cu: Corneliu Constantineanu, Ciprian Flavius Terinte]</li> <li>4. <i>Demokracija, dijalog i dar-al salam: međuvjerski dijalog i praktično djelovanje</i>, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2012. [co-editor cu: J. Mladenovska-Tešija]</li> <li>5. <i>First the Kingdom of God: A Festschrift in Honor of Prof. Dr. Peter Kuzmič</i>, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2011. [co-editor cu: Miroslav Volf, Corneliu Constantineanu, Krešimir Šimić]</li> <li>6. <i>Obrazovanje za rodnu jednakost</i>, Tenja: Ženska udruga “Izvor”, 2011. [co-editor cu: J. Mladenovska-Tešija]</li> <li>7. <i>Bible, Culture, Society: Postgraduate Explorations</i>, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2009. [co-editor cu: C. Constantineanu]</li> <li>8. <i>Theological Pilgrimages: Collected Faculty Papers, 2007–2009</i>, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2009. [co-editor cu: C. Constantineanu]</li> </ol>
<p><b>TOTAL INDICATORUL NR. 2 = 60 puncte</b></p>	

**3. Optsprezece (18) studii,** din care cel puțin șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate (15x1)+(3x3) = 24 p.

Având în vedere faptul că pentru domeniul **TEOLOGIE** articolele de specialitate prezintă o reală contribuție științifică, acestea se pot echivala după cum urmează: cinci (5) articole de specialitate pentru un (1) studiu menționat și punctat conform legislației în vigoare.

### **6 studii în reviste de specialitate din străinătate = 18 p**

1. "Entering the Sabbath of Life: Theological Musings on Gerassapience", *Theologica Wratislaviensia* 10 (2015), p. 109–115. [3 p]
2. "Theology Encounters Globalization", *European Journal of Science and Theology* 10:1 (2014), p. 67–78. [3 p]
3. "Periodizacija u biblijskoj historiografiji: o strukturi i cjelini priče o Izraelu", *Kairos: Evangelical Journal of Theology* 6.2 (2012), p. 183–199. [3 p]
4. "Periodization in Biblical Historiography: On the Structure and Unity of Israel's Story", *Kairos: Evangelical Journal of Theology* 6.2 (2012), p. 117–133. [3 p]
5. "Od božanskog govora do nacionalnog/etničkog samodefiniranja u židovskoj bibliji. Predstavljanje identiteta i motiva božansko-ljudskog distanciranja u Izraelovoj priči", *Loci communes: Časopis za teološka istraživanja* 1.1 (2009), p. 123–125. [3 p]
6. "Blaženstva – ispunjenje starozavjetnih proročanstva", *Izvori - časopis za duhovni život* 5/6 (2000), p. 9–10. [3 p]

#### **Informații despre revistele de specialitate:**

- *European Journal of Science and Theology* — Revistă indexată în: ISI; ERIH PLUS; EBSCO; Copernicus; Scopus; Elektronische Zeitschriftenbibliothek.
- *Izvori - časopis za duhovni život* — Revistă editată de cultul creștin Evandeoska Pentekostna Crkva din Croația, în cadrul căruia funcționează Evandeoski Teološki Fakultet din Osijek, Croația.
- *Kairos: Evangelical Journal of Theology* — Revistă indexată în: ATLA Religion Database; Religious and Theological Abstracts (Myerstown, USA); Academic Search Complete (EBSCO); Academic Journals Database; Central and Eastern European Online Library (CEEOL), recunoscută de MENCs (vezi Ordinul nr. 6.129 din 20.12.2016, publicat în MO nr. 123 din 15.02.2017).
- *Loci communes: Časopis za teološka istraživanja* — Revistă editată de Teološki Fakultet „Matija Vlačić Ilirik”, Universitatea din Zagreb, Croația.
- *Theologica Wratislaviensia* — Revistă editată de Ewangelikalnej Wyższej Szkoły Teologicznej, Wrocław, Polonia, recunoscută de MENCs (vezi Ordinul nr. 6.129 din 20.12.2016, publicat în MO nr. 123 din 15.02.2017).

### **14 studii în reviste de specialitate din țară = 14 p**

1. "Tending to the Ezra-Nehemiah Interpretive Rockery: Previous Research, Different Perspectives", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 17.1 (2015), p. 9–30. [1 p]
2. „Rugăciunea ca și propagandă. Consacrarea templului lui Solomon în literatura deuteronomistă”, *Cercetări Biblice. Anuarul UBR* 7 (2013), p. 84–97. [1 p]
3. "The Authority of the Old Testament", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 15.1 (2013), p. 216–220. [1 p]
4. "The Old Testament and Criticism", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 15.1 (2013), p. 213–215. [1 p]
5. "Sociology and Biblical Interpretation, Part Two: Who Were the Ancient Israelites and Where Did They Come From?", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 15.1 (2013), p. 15–31. [1 p]
6. "A Phenomenology of Discipleship in Biblical Times", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 13.2 (2011), p. 11–22. [1 p]
7. "Examples to Follow, Imperatives to Obey: On the 'Father' Metaphor for God and Its Implications", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 13.1 (2011), p. 53–62. [1 p]

8. "The Woman, the Child and the Dragon: Old Testament Overtones in Revelation 12", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 12.2 (2010), p. 107–116. [1 p]
9. "Charisma and Persuasion: Rhetorical Strategies in Joshua 24", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 12.1 (2010), p. 31–59. [1 p]
10. Sociology and Biblical Interpretation, Part One: The Concept of Charisma", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 12.1 (2010), p. 11–30. [1 p]
11. "From Divine Speech to National/Ethnic Self-Definition in the Hebrew Bible: Representation(s) of Identity and the Motif of Divine–Human Distancing in Israel's Story", *Plērōma. Studii și cercetări teologice* 11.2 (2009), p. 182–185. [1 p]
12. "Importanța educației teologice pentru biserica de astăzi", *Elim* 78 (2008), p. 14–15. [1 p]
13. "De la Grădina Edenului la Grădina Învierii", *Elim* 77 (2008), p. 7–8. [1 p]
14. "Fericitările – împlinire a promisiunilor Vechi Testamentale", *Elim* 45 (2000), p. 5. [1 p]

**Informații despre revistele de specialitate:**

- *Cercetări Biblice. Anuarul UBR* – Revistă editată de Uniunea Bibliștilor din România.
- *Elim* – Revistă a centrului bisericesc „Elim”, al Cultului Creștin Penticostal din România, în cadrul căruia funcționează Institutul Teologic Penticostal din București.
- *Plērōma. Studii și cercetări teologice* – Revistă editată de Institutul Teologic Penticostal din București, recunoscută de MENCS (vezi Ordinul nr. 6.129 din 20.12.2016, publicat în MO nr. 123 din 15.02.2017).

**10 studii/ capitole în cărți publicate la edituri de prestigiu din străinătate și din țară = 24,5 p**

(deoarece reprezintă lucrări scrise pe bază de contract, care nu au originat ca lucrări prezentate în cadrul unor conferințe științifice, aceste studii sunt listate ca realizări la criteriul 3)

1. "The Bible, Christian Existence and Mission", în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Anne-Marie Kool și Mihai Himcinschi (coord.), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*, Regnum Edinburgh Centenary Series 34, Oxford: Regnum, 2016, p. 67–83. [3 p]
2. "Holistic Mission in Post-Communist Romania: A Case Study on the Growth of 'Elim' Pentecostal Church of Timișoara (1990–1997)", în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Anne-Marie Kool și Mihai Himcinschi (coord.), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*, Regnum Edinburgh Centenary Series 34, Oxford: Regnum, 2016, p. 327–344. [3 p]
3. "Empowering People with Disability to Reach Their Full Potential within the Community – The Case of ACAS", în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Anne-Marie Kool și Mihai Himcinschi (coord.), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*, Regnum Edinburgh Centenary Series 34, Oxford: Regnum, 2016, p. 363–371. [co-autor cu: Ligia M. Măcelaru] [3:2= 1,5 p]
4. „Istoria veterotestamentară. Între literatură și teologie”, în Alexandru Ioniță (coord.), *Interpretarea Biblică între Biserică și Universitate. Perspective interconfesionale*, Studia Oecumenica 10, Cluj-Napoca / Sibiu: Presa Universitară Clujeană / Editura Andreiană, 2016, p. 97–105. [1 p]
5. "Jeremiah: Introduction and Study Notes", în Tim Stafford (coord.), *God's Justice – The Holy Bible: The Flourishing of Creation and the Destruction of Evil*, Grand Rapids, MI, Zondervan, 2016, p. 1029–1123. [3 p]

6. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62, Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014, p. 51–68. **[3 p]**
7. "The Practice of Equality and the Problem of Religious Liberty", în Nelu Burcea și Thomas Schirrmacher (coord.), *Jurnalul Libertății de Conștiință*, București: Editura Universitară, 2013, p. 603–621. **[1 p]**
8. "The Bible Then and Now: Prolegomena to Biblical Interpretation", în Miroslav Volf, Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru și Krešimir Šimić (coord.), *First the Kingdom of God: A Festschrift in Honor of Prof. Dr. Peter Kuzmič*, Osijek: Evanđeoski teološki fakultet, 2011, p. 107–124. **[3 p]**
9. "The Presence of the Kingdom of God: A Response to C.C. Caragounis", în M.V. Măcelaru și C. Constantineanu (coord.), *Theological Pilgrimages: Collected Faculty Papers, 2007–2009*, Osijek: Evanđeoski teološki fakultet, 2009, p. 59–68. **[3 p]**
10. "The Search for Israel: Methodological Considerations", în Marcel V. Măcelaru și Corneliu Constantineanu (coord.), *Theological Pilgrimages: Collected Faculty Papers, 2007–2009*, Osijek: Evanđeoski teološki fakultet, 2009, p. 23–46. **[3 p]**

**13 articole de specialitate = 2,6 p**

1. "They Shall Not Labour in Vain", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2013*, Birmingham: IBRA, 2012, p. 367–369. **[0,2 p]**
2. "You Are Our Father", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2013*, Birmingham: IBRA, 2012, 360–366. **[0,2 p]**
3. "Trees in the Old Testament 2", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2012*, Birmingham: IBRA, 2011, p. 57–63. **[0,2 p]**
4. "Trees in the Old Testament 1", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2012*, Birmingham: IBRA, 2011, p. 53–56. **[0,2 p]**
5. "Prophecy of Jeremiah – Prophetic Words in Action", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2011*, Birmingham: IBRA, 2010, p. 279–285. **[0,2 p]**
6. "Resting Places in the Old Testament," in Kate Hughes, ed., *Light for Our Path 2010* (Birmingham, UK: IBRA, 2009, p. 108–114. **[0,2 p]**
7. "Jesus Our Great High Priest", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2009*, Birmingham: 2008, p. 302–308. **[0,2 p]**
8. "Rebuilding the Walls of Jerusalem", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2009*, Birmingham: IBRA, 2008, p. 39–45. **[0,2 p]**
9. "God's Faithfulness to His People", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2008*, Birmingham: IBRA, 2007, p. 21–27. **[0,2 p]**
10. "Daniel's Prophetic Visions", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2007*, Birmingham: IBRA, 2006, p. 159–164. **[0,2 p]**
11. "Readings in Ezra", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2006*, Birmingham: IBRA, 2005, p. 232–237. **[0,2 p]**
12. "God Remembers", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2005*, Birmingham: IBRA, 2004, p. 96–100. **[0,2 p]**
13. "The Law", în Kate Hughes (coord.), *Light for Our Path 2004*, Birmingham: IBRA, 2003, p. 140–144. **[0,2 p]**

**TOTAL INDICATORUL NR. 3 = 59,1 puncte**

<p>4. Opt (8) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin trei (3) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate. (5x1)+(3x3) = 14 p)</p> <p>Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.</p>	<p><b>8 comunicări științifice prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate = 24 p</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. "Truth, Justice, Uprightness: Human Flourishing in Prophetic Perspective", în Robert Petkovšek și Bojan Žalec (coord.), <i>Truth and Compassion: Lessons from the Past and Premonitions of the Future</i>, Theologie Ost–West: Europäische Perspektiven 20, Berlin: Lit Verlag, 2017, p. 49–56. [3 p]</li> <li>2. "Babel – From Text to Symbol: Possibilities for Reconciliation in the Hebrew Bible", în Janez Juhant și Bojan Žalec (coord.), <i>Reconciliation: The Way of Healing and Growth</i>, Theologie Ost–West: Europäische Perspektiven 16, Berlin: Lit Verlag, 2012, p. 51–58. [3 p]</li> <li>3. "Human Rights and Religious Freedom in Biblical Perspective", în Marcel V. Măcelaru și Julijana Mladenovska-Tešija (coord.), <i>Demokracija, dijalog i dar-al salam: međuvjerski dijalog i praktično djelovanje</i>, Osijek: Evangeoski teološki fakultet, 2012, p. 83–90. [3 p]</li> <li>4. "Equality in Human Rights Talk and Jeremiah's Principles of Truth, Justice and Uprightness (Jer. 4:2)", în Marcel V. Măcelaru și Julijana Mladenovska-Tešija (coord.), <i>Demokracija, dijalog i dar-al salam: međuvjerski dijalog i praktično djelovanje</i>, Osijek: Evangeoski teološki fakultet, 2012, p. 39–52. [3 p]</li> <li>5. "Jednakost u obrazovanju – relacijska perspektiva", în Marcel V. Măcelaru și Julijana Mladenovska-Tešija (coord.), <i>Obrazovanje za rodnu jednakost</i>, Tenja: Ženska udruga „Izvor“, 2011, p. 18–21. [3 p]</li> <li>6. "The Role of the Bible in Shaping Cultural Identities", în Janez Juhant și Bojan Žalec (coord.), <i>Humanity after Selfish Prometheus: Chances of Dialogue and Ethics in a Technicized World</i>, Theologie Ost–West: Europäische Perspektiven 15, Berlin: Lit Verlag, 2011, p. 167–173. [3 p]</li> <li>7. "Phoenix Rising: Josiah's 'Book of the Law' and the Rebirth of Israel", în Corneliu Constantineanu și Marcel V. Măcelaru (coord.), <i>Bible, Culture, Society: Postgraduate Explorations</i>, Osijek: Evangeoski teološki fakultet, 2009, p. 65–84. [3 p]</li> <li>8. "Israel in Transition: Liminality and Status Change in 1 Samuel 8–15", în Corneliu Constantineanu și Marcel V. Măcelaru (coord.), <i>Bible, Culture, Society: Postgraduate Explorations</i>, Osijek: Evangeoski teološki fakultet, 2009, p. 39–46. [3 p]</li> </ol>
	<p><b>10 comunicări științifice prezentate la întruniri internaționale în țară și publicate într-o limbă străină = 30 p</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. "'A little child shall lead them': On Re-Imagining the Seminary", în Marcel V. Măcelaru, Corneliu Constantineanu și Romulus Vasile Ganea (coord.), <i>Re-Imagining Theological Education</i>, Cluj-Napoca, Risoprint / București, Plērōma, 2016, p. 131–146. [3 p]</li> <li>2. "The Context of Theological Education in Eastern Europe: Past, Present, Future", în Marcel V. Măcelaru, Corneliu Constantineanu și Romulus Vasile Ganea (coord.), <i>Re-Imagining Theological Education</i>, Cluj-Napoca, Risoprint / București, Plērōma, 2016, p. 35–54. [3 p]</li> <li>3. "The Bible as a Document of the University", în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru și Ciprian Flavius Terinte (coord.), <i>On the Idea of a Christian University</i>, Cluj-Napoca, Risoprint / București, Plērōma, 2016, 187–194. [3 p]</li> </ol>

4. "Cardinal Tenets of a (Christian) University: A Proposal", în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru și Ciprian Flavius Terinte (coord.), *On the Idea of a Christian University*, Cluj-Napoca, Risoprint / București, Plērōma, 2016, p. 63–74. [3 p]
5. „Crescat Biblia vita excolatur. The Bible in Public Life”, în Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei și Mircea Demean-Dumulesc (coord.), *Impactul Scripturii în lumea contemporană*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016, p. 131–138. [3 p]
6. "Burdens of Identity – On Christian Existence in a Post-Christian World", în Corneliu Constantineanu, Georgeta Rață și Patricia Runcan (coord.), *Values of Christian Relationships*, Puterea de a fi altfel 3, București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, p. 169–174. [3 p]
7. "Cultural Diversity – A Biblical Argument", în Corneliu Constantianu, Georgeta Rață și Patricia Runcan (coord.), *Christian Values vs Contemporary Values*, Puterea de a fi altfel 2, București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, p. 283–290. [3 p]
8. "Equality – A Christian Imperative?", în Corneliu Constantianu, Georgeta Rață și Patricia Runcan (coord.), *Christian Values vs Contemporary Values*, Puterea de a fi altfel 2, București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, p. 75–82. [3 p]
9. "Human Flourishing – A Theological Perspective", în Georgeta Rață și Patricia Runcan (coord.), *Happiness Through Education*, Puterea de a fi altfel 1, București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, p. 233–236. [3 p]
10. "Communicating the Gospel to Postmodern People: Lessons from C.S. Lewis, J.R.W. Stott and N.T. Wright", în Alexandru Neagoe și H. Zоргdrager (coord.), *Postmodernity – Friend or Foe? Communicating the Gospel to Postmodern People: Theological and Practical Reflections from Central and Eastern Europe*, Utrecht: Kerk in Actie / Timișoara: Mirton, 2009, p. 123–147. [3 p]

**2 comunicări științifice prezentate la simpozioane organizate în țară și publicate în limba română = 2 p**

1. „Bunăstarea umană – o perspectivă biblică”, în Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei și Mircea Demean-Dumulesc (coord.), *Poporul lui Dumnezeu și societatea*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016, p. 13–19. [1 p]
2. „Unelte importante în analiza textului sacru”, în Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei și Mircea Demean-Dumulesc (coord.), *Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016, p. 61–75. [1 p]

**TOTAL INDICATORUL NR. 4 = 56 puncte**

**5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională (*visiting professor*, membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligious, membru în comisii academice de specialitate, membru în colectivele redacționale ale unor reviste de specialitate din străinătate, referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții**

**8 poziții în calitate de *visiting professor* = 16 p**

1. Hope for Africa International Bible School, Nairobi, Kenya (2017–prezent) [2 p]
2. Facultatea de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu”, Arad, România (2017–prezent) [2 p]
3. Restoration Evangelical Bible College, Kigali, Rwanda (2016–prezent) [2 p]
4. Facultatea de Sociologie și Psihologie, Universitatea de Vest, Timișoara, România (2016–prezent) [2 p]
5. Hope for Africa International Bible School, Kabale, Uganda (2014–prezent) [2 p]
6. Evandeoski Teološki Fakultet, Osijek, Croația (2013–prezent) [2 p]

academice naționale și  
internaționale, etc.) (cel puțin  
4; 4x2=8)

7. Ekklesia Bible College, S.U.A. (2010–prezent) [2 p]
8. Institutul Teologic Penticostal, București, România (2010–2013) [2 p]

**16 activități de coordonare proiecte cu impact internațional, participare în comisii de specialitate, membralitate în colective redacționale, etc. = 32 p**

1. 2016–prezent: Coordonatorul unui număr special intitulat *The Refugee Crisis: A Shared Human Condition* al revistei de specialitate *Transformation*, publicată de Oxford Centre for Mission Studies, Marea Britanie. [2 p]
2. 2016–prezent: Coordonator pentru Vechiul Testament, *Eastern European Bible Commentary*, Grand Rapids, MI: Zondervan. [2 p]
3. 2015–prezent: Consultanță teologică și educațională – International Fellowship of Mission as Transformation. [2 p]
4. 2014–2016: Coordonator volum: *Mission in Central and Eastern Europe*, Regnum Edinburgh Centenary Series 34, Oxford: Regnum, 2016. [2 p]
5. 2013–prezent: Membru colectiv redacție și recenzent științific, revista de specialitate *Pleroma*, publicată de Institutul Teologic Penticostal, București, România. [2 p]
6. 2013–2014: Membru comitet științific / recenzent – Simpozionul Internațional și Seria de volume: *Power To Be Different / Puterea de a fi altfel*, București: Editura Didactică și Pedagogică. [2 p]
7. 2012–2014: Membru comitet executiv Simpozionul Internațional *Re-Imagining the Seminary*. Organizat de Institutul Teologic Penticostal în parteneriat cu Evandeoski teološki fakultet, Osijek, Croația, finanțat de Compassion International, Langham Partnership International și World Vision România. [2 p]
8. 9–13 iulie 2012: Delegat din Europa la *CLADE V*, San José, Costa Rica [2 p]
9. 6–9 septembrie 2011: Delegat din Europa la *4/14 Window 3rd Global Summit*, Singapore [2 p]
10. 2010–prezent: Recenzent științific, revista de specialitate *Kairos*, publicată de Bibliski Institut, Zagreb, Croatia [2 p]
11. 2010–2012: Director proiect *Tjedan kršćanske knjige*. Proiect finanțat de primăria orașului Osijek, Croația în parteneriat cu Evandeoski teološki fakultet, Osijek, Croația. [2 p]
12. 2009–prezent: Membru în colectivul de redacție, revista de specialitate *Plērōma. Studii și cercetări teologice*, publicată de Institutul Teologic Penticostal din București [2 p]
13. 2009–2012: Director proiect internațional *Pentecostal and Charismatic Research Initiative – Historical Archive for South-East Europe*. Proiect finanțat de Templeton Foundation, S.U.A. în colaborare cu University of Southern California. [2 p]
14. 2009–2010: Director proiect *Education for Gender Equality*, din partea Evandeoski teološki fakultet, Osijek, Croația. Proiect finanțat de EIDHR, U.E. [2 p]
15. mai–octombrie 2009: Director proiect internațional *Celebrating and Assessing 120 Years of Freedom*. Proiect finanțat de World Vision în parteneriat cu Evandeoski teološki fakultet, Osijek, Croația. [2 p]
16. 2008–prezent: Recenzent științific, revista de specialitate *Loci Communes*, publicată de Teološki fakultet “Matija Vlačić Ilirik”, Zagreb, Croatia [2 p]

**TOTAL INDICATORUL NR. 5 = 48 puncte**



6. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, etc. – 2 puncte/citare/autor

14 citări = 28 p

1. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Hilary Lipka, "Shaved Beards and Bared Buttocks", în Ilona Zsolnay (coord.), *Being a Man: Negotiating Ancient Constructs of Masculinity*, London, Routledge, 2017, p. 196. [2 p]
2. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Brian Charles DiPalma, "Biblical Masculinities Foregrounded", *Culture, Society & Masculinities* 8.2, 2016, p. 174. [2 p]
3. "From Divine Speech to National/Ethnic Self-Definition in the Hebrew Bible: Representation(s) of Identity and the Motif of Divine–Human Distancing in Israel's Story", Doctoral Dissertation, Oxford University, 2008.  
**Citare în:** Teodor-Ioan Colda, "Is There Anything Left to be Told About John? The Future of Johannine Character Studies and the Literary Concept of *Bildung*", în Titus Corlățean și Ioan-Gheorghe Rotaru (coord.), *The Future of Knowledge: Proceedings of Harvard Square Symposium 1.2016*, Cambridge, MA, The Scientific Press, 2016, p. 43. [2 p]
4. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Eric Stewart, "Biblical Masculinities Foregrounded", *Biblical Theology Bulletin* 46 (2016), p. 222. [2 p]
5. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Susan E. Haddox, "Masculinity Studies of the Hebrew Bible: The First Two Decades", *Currents in Biblical Research* 14.2 (2016), p. 189–190. [2 p]
6. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Stephen B. Chapman, *1 Samuel as Christian Scripture: A Theological Commentary*, Grand Rapids, MI: Eerdmans, 2016, p. 60, n. 169. [2 p]
7. "Human Flourishing – A Theological Perspective", în Geogeta Rață și Patricia Runcan, *Happiness Through Education* (București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014), 233–236.  
**Citare în:** Corneliu Constantineanu, "Public Theology: Christian Faith and Public Square in Central and Eastern Europe", în C. Constantineanu, M. V. Măcelaru, A.-M. Kool și M. Himcinschi (coord.), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*, Regnum Edinburgh Centenary Series 34, Oxford: Regnum, 2016, p. 711, n. 21. [2 p]
8. "Babel – From Text to Symbol: Possibilities for Reconciliation in the Hebrew Bible", în Janez Juhant și Bojan Žalec (coord.), *Reconciliation: The Way of Healing and Growth*, Theologie Ost–West: Europäische Perspektiven 16, Berlin: Lit Verlag, 2012, p. 51–58.  
**Citare în:** Bojan Žalec, *Genocide, Totalitarianism and Multiculturalism: Perspectives in the Light of Solidary Personalism*, Philosophy in Dialogue 2, Berlin Lit Verlag, 2015, p. 73, n. 12. [2 p]

9. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Stephen Wilson, *Making Man: The Male Coming-of-Age Theme in the Hebrew Bible*, Oxford: Oxford University Press, 2015, p. 30 și p. 174, n. 7. [2 p]
10. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Stephen Wilson, *Making Man: The Male Coming-of-Age Theme in the Hebrew Bible*, Oxford: Oxford University Press, 2015, p. 34 și p. 177, n. 35. [2 p]
11. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Stephen Wilson, *Making Man: The Male Coming-of-Age Theme in the Hebrew Bible*, Oxford: Oxford University Press, 2015, p. 175, n. 24. [2 p]
12. "Saul in the Company of Men: (De)Constructing Masculinity in 1 Samuel 9–31", în Ovidiu Creangă și Peter-Ben Smit (coord.), *Biblical Masculinities Foregrounded*, Hebrew Bible Monographs 62 (Sheffield: Sheffield Phoenix Press, 2014), p. 51–68.  
**Citare în:** Stephen Wilson, *Making Man: The Male Coming-of-Age Theme in the Hebrew Bible*, Oxford: Oxford University Press, 2015, p. 179, n. 65. [2 p]
13. First the Kingdom of God: A Festschrift in Honor of Prof. Dr. Peter Kuzmič, Osijek: Evanđeoski teološki fakultet, 2011. [co-editor cu: Miroslav Volf, Corneliu Constantineanu, Krešimir Šimić]  
**Citare în:** Michael Morales, *Who Shall Ascend the Mountain of the Lord? A Biblical Theology of the Book of Leviticus*, New Studies in Biblical Theology 37, Downers Grove, IL: InterVarsity Press, 2015, p. 27, n. 23. [2 p]
14. "Babel – From Text to Symbol: Possibilities for Reconciliation in the Hebrew Bible", în Janez Juhant și Bojan Žalec (coord.), *Reconciliation: The Way of Healing and Growth*, Theologie Ost–West: Europäische Perspektiven 16, Berlin: Lit Verlag, 2012, p. 51–58.  
**Citare în:** Bojan Žalec, "Multiculturalism, Liberalism and Christianity: Some Elucidations (Concerning Europe)", în Milan Podunovac (coord.), *Challenges of Multiculturalism*, Belgrade: Heinrich Boell Foundation, 2012, p. 160, n. 56. [2 p]

**TOTAL INDICATORUL NR. 6 = 28 puncte**

**PUNCTAJ TOTAL OBȚINUT = 251,1 puncte**

**Data: 24 mai 2017**

**Semnătura:** \_\_\_\_\_



**Prof. univ. dr. Marcel Valentin Măcelaru**